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Tehran Bakıdan niyə qorxur?
İllər öncə İrana səfər zamanından başımda dolanan “niyə?” sualı 

məni rahat buraxmır. Niyəsi ondan ibarətdir ki, əhalisinin böyük hissəsini  
soydaşlarımız təşkil edən, din qardaşlarımızın, tarix və mədəniyyət 
ortaqlarımızın yaşadığı bu ölkənin rəhbərliyi, hakim rejimi Arazın bu 
tayında Azərbaycan adlı müstəqil bir dövlətin yaranmasını ilk gündən 
milli təhlükə kimi qarşılamış, bu yöndə düşmənçilik siyasətini getdikcə 
gücləndirmişdir.

Konkret nümunə olaraq 
 Prezident Heydər Əliyevin 1994-cü 
ilin yayında İrana rəsmi səfəri za-
manı media qrupunda təmsil olunan 
jurnalistlərdən biri kimi gördüklərimi 

və yaşadıqlarımı bu ölkənin dini 
rejiminin Azərbaycanın barışmaz 
düşməni olan Ermənistanla dostlu-
ğunun yüksək bir həddə çatıb, xalqı-
mıza və dövlətimizə qarşı yönəldiyi 
bir məqamda oxuculara çatdırmaq 
istəyirəm. 

Əvvəla, bildirim ki, ulu öndər 
İranı çoxmillətli ölkə olmaqla ya-
naşı, həm də ulu babalarımızın 
ən qədim zamanlardan yaşadığı, 
müxtəlif dövlətlər qurduğu bir ölkə 
kimi tanıyırdı və qəbul edirdi. Dünya 
miqyaslı siyasətçi və dövlət xadimi 
yaxşı bilirdi ki, İran bu dövlətə XX 
əsrin 30-cu illərində verilmiş bir ad-
dır. Bizim də minilliklər boyu tarix və 

mədəniyyətimiz bu məkanla bağlı ol-
duğundan indiki İrana yad ölkə kimi 
baxmamışıq. Abbasilər xilafətinin 
zəifləməsindən 1925-ci ilədək olan 
minillik dövr ərzində bu ölkənin taxt-

tacında Azərbaycan hökmdarları 
əyləşmiş, onlar bu dövləti qoruyub 
saxlamışlar. 

İran indi də bir çox millətin yaşa-
dığı məmləkətin adıdır. Və bu söz, 
bu ad İraq, İrland, İrtış və s. toponim 
və hidronimlərlə səsləşir ki, farslara 
deyil, qədim şumerlərə, saqlara ge-
dib çıxır.  Prezident Heydər Əliyev 
İrana xatırlatdığım rəsmi səfəri za-
manı ziyalıları, jurnalistləri də apar-
mışdı. Ulu öndər İranı bizə yaxın 
sandığı üçün qərara almışdı ki, bir 
qrup soydaşımız çoxdankı arzuları-
na çatsınlar, bizə yaxın və uzaq İra-
nı, ən əsası Təbrizi görsünlər. 

Müstəqil Azərbaycan dövlətinin 

rəhbəri, ümummilli lider Heydər 
Əliyev üçün Tehranın dağlar qoy-
nundakı “Şimran” adlanan, Qa-
carlardan bu yana şahların sara-
yı yerləşmiş, bağ-bağatlı, necə 
deyərlər, gül bülbülü, bülbül gülü ça-
ğıran cənnət guşəsində iqamətgah 
ayırmışdılar. Bizi isə bir az aşağı-
da yerləşən beşulduzlu “İstiqlal” 
otelində yerləşdirmişdilər. Tehranın 
aşağıda düzənlik hissəsindəki bür-
külü, tozlu rayonları ilə bizim otelin 
yerləşdiyi rayon arasında yerlə göy 

qədər fərq var idi. Burada hava çox 
təmiz idi, avtomobillər az idi, Şərq 
şəhərlərinə xas səs-küy də yox idi. 

Gözümüz sağ-solumuzda yer-
li azərbaycanlıları axtarırdı, onları 
görüb–eşitməsək də bilirdik ki, yan-
yörəmizdəki adamların arasındadır-
lar. Elə bu vaxt avtobus sürücüsünün 
bizim mahnımız olan kaseti maqin-
tafona qoymağı ilə çıxarmağı bir 
oldu. Yanındakı mülki geyimli polisin 
ona nəsə dediyini sezdik. Məsələ 
aydın idi – Azərbaycan  musiqisi ol-

maz! Yerimdən qalxıb yarı farsca, 
yarı türkcə onlara “xahiş mikonəm” 
deyərək həmin musiqini dinləmək 
istədiyimizi bildirdim. Polis qızarıb-
bozarıb sürücüyə nəsə dedi. Sürücü 
gözlərində məmnunluq Azərbaycan 
mahnılarını səsləndirdi. 

Qrupumuzu müşayiət edənlərə 
bizimlə danışmağa icazə ve-
rilmirdi. Ümumiyyətlə, İranda 
azərbaycanlılara öz dillərində qəzet 
buraxmaq, küçələrdə elanlar, afi-
şalar asmaq qadağan edilmişdir. 
Amma, “İstiqlal” otelində ermənicə 
hər cür elana və afişaya rast gəldik. 

“Şimran”da yerli qəzetçilər 
üçün mətbuat konfransı, sual-ca-
vab toplantısı keçiriləndə Prezident 
Heydər Əliyev yerli jurnalistlərin 
Azərbaycan–İsrail münasibətlərinə 
aid suallarına yüksək siyasi 
məharətlə konkret və diploma-
tik cavab verdi: Ərazilərimizi tarixi 
güclərin köməyi ilə işğal etmiş, et-
nik təmizləmə aparmış, bir milyon 
türk-müsəlmanı dədə-baba yurdun-
dan qovub çıxarmış Ermənistandan 
başqa, Azərbaycan bütün dünya 
dövlətləri ilə əlaqələrini qarşılıqlı 
hörmət, dostluq və sülh əsasında 
qurur.

Qısa rəsmi mətbuat konfran-
sından sonra əslən azərbaycanlı 
olan İran qəzetçiləri bizimlə dis-
kussiyaya başladılar. Onların or-
taya atdığı əsas mövzular İslam 
dünyasında şiəliyin sıxışdırılması, 
Azərbaycan – İsrail əlaqələrinin yax-
şılaşması çevrəsində idi. Yəhudilərin 
Fələstində müsəlmanlara qar-
şı tərətdiklərinə, Bakıda İsrail 
səfirliyinin açılmasına, şiələrin hər 
yerdə sıxışdırılmasına “Azərbaycan 
qəzetlərinin susması” kimi məntiqsiz, 
savadsız suallar verirdilər. Mən Qu-
randa şiə-sünni məsələsi haqqında 
heç bir ayənin olmadığını, İranda 
çoxlarının, o cümlədən qəzetçilərin 
lap yaxında – Arazın o tayında 1 
milyon müsəlmanın əzəli torpaqla-
rından döyülüb, öldürülüb qovulma-
sını görməyərək, uzaq Fələstində 
müsəlmanların qeydinə qalmaları-
nın  təəccüblü olduğunu söylədim. 
Onlar isə öz cəfəng suallarını 
təkrarlayırdılar.

Rəsmi görüşlərdən son-
ra Azərbaycanın dövlət başçısı 
səfər proqramına uyğun olaraq 
ölkəni səyahətə çıxdı. Prezident 
təyyarəsinə götürülənlər arasında 
mən də vardım. Hamı sevinirdi. Se-
vincimizin başlıca nədəni çoxdan-
kı arzumuza qovuşmaq idi. Səfər 
proqramına görə, Tehrandan İsfa-
hana, oradan ölkənin cənubundakı 
Kiş adasına uçacaqdıq. Gecəni ora-
da qalıb ertəsi gün görüşünə həsrət 
qaldığımız Təbrizə gedəcəkdik. 

Prezident Heydər Əliyev İsfa-
handa tarixi binalara həm də memar 
gözü ilə baxıb suallar verirdi... Şah 
Abbasın paytaxtı Təbrizdən köçürüb 
abadlaşdırdığı İsfahan... Onun tarixi 
abidəyə çevrilmiş sarayının qalıqla-
rı... Ulu öndər, az qala hər daşı, sü-
tunu dalğın düşüncələrlə seyr edir-
di... Mənə elə gəlirdi ki, o anlarda 
Prezidentimiz düşünürdü: “Niyə belə 
etdin, ey türk şahı? Damarlarında 
babamız Şah İsmayıl Xətainin qanı 
axmırdımı?” 

Kiş adasına günorta çağların-
da yetişdik. Nahardan sonra baş-
da Prezidentimiz olmaqla adanı 
gəzdik. Sonra Təbrizə getməyə 
hazırlıq üçün yır-yığış elədik. Sanki 
geciksəydik bu böyük səfərdən qala 
bilərdik. Amma atalar demişkən, sən 
saydığını say, gör İran mollaları nə 
sayırlar... Qəfil göstəriş gəldi: Yığı-
şın, Tehrana qayıdırıq!

Çöhrəsində səhərki xoş əhval-
ruhiyyədən əsər-əlamət qalmamış 
Prezident Heydər Əliyev uçuşdan 
öncə bizi məlumatlandırdı:

–Məni yenə Təbrizə buraxma-
dılar, razılaşdığımız proqramı poz-
dular. Mən də bunların proqramını 
pozuram, təklif etdikləri şəhərlərə 

getməyib, birbaşa Tehrana dönürük.
Ulu öndər Naxçıvanın rəhbəri 

olarkən də İran səfəri zamanı onu 
Təbrizə buraxmamışdılar. İndi bü-
tün Azərbaycanın rəhbəri kimi də 
yenə onu Təbrizə getməyə qoy-
madılar. Ana yurdunu sonsuz 
məhəbbətlə sevən bütün varlığı 
ilə sinə dolusu “Mən fəxr edirəm 
ki, Azərbaycanlıyam!” deyən bu 
böyük azərbaycanlı dünyadan 
Təbrizi görmədən getdi. O, bunu 
çox istəyirdi. İran ayətullaları, fars 
şovinistləri onun bu qutsal, həsrətli 
arzusunu sinəsində qoydular.

Səbəb nə idi?!  Səbəb İran 
rəhbərləri Arazın bu tayında müstəqil 
Azərbaycan dövlətinin yaranmasını, 
Bakının dünya azərbaycanlılarının 
mənəvi paytaxtına çevrilməsini 
qəbul edə bilmirdilər. Onlar müstəqil 
Azərbaycan dövlətinin memarı və 
qurucusu Heydər Əliyevin fövqəladə 
bir siyasətçi, dünyada böyük hörmət 
qazanmış lider olmasından çox 
qorxurdular. Bu qüdrətli insanın, 
Azərbaycan xalqının ümummil-
li liderinin simasında Səttar xanı, 
Bağır xanı, Xiyabanini, Pişəvərini 
görürdülər. 

İranda türk soyuna qənim 
kəsilmiş fars rejiminin başbilənlərinə  
elə gəlirdi ki, Heydər Əliyev inqilab-
çı, mübariz Təbriz əhalisi qarşısında 
çıxış edərsə, tək bir cümləsi ilə on-
ları ayağa qaldırar. Düşünən başları 
dara çəkilmiş, başsız qalmış Təbriz, 
bütöv Cənubi Azərbaycan, özəlliklə  
gənclər, yeniyetmələr bu görüşdən 
sonra Heydər Əliyevi özlərinə lider 
qəbul edərlər. Onun bir çağırışı ilə 
Təbriz əhalisi - azərbaycanlılar aya-
ğa qalxıb qolundakı zənciri, sərhəd 
məftillərini qırar.

İndi də belədir. Güneyli gənclərin 
sinələrində Azərbaycan bayrağının 
təsvirini, Prezident İlham Əliyevin 
şəkilini gəzdirdiklərindən dərin nara-
hatlıq keçirən rəsmi Tehran rəsmi Ba-
kıdan qorxur və onun düşmənlərini 
özünə dost sayır. Niyə?

Fazil GÜNEY,  
yazıçı, Əməkdar jurnalist,   

fəlsəfə doktoru

İranda edam hökmlərinin 
sayı artmaqdadır 

Yanvarın 8-dən 9-a keçən gecə İranın bir neçə böyük şəhərində 
hökumət əleyhinə etiraz aksiyaları keçirilib. Tehran, Qəzvin, İsfahan, 
Məşhəd, Sənəndəc, Bəndər Abbas, Kərəc, Ərak və başqa şəhərlərdə 
Xamenei əleyhinə şüarlar səsləndirən nümayişçilər etirazçıların 
edamını pisləyiblər. Məlumatı GünazTV verib.

Tehran metrosunun Səttarxan, 
Firdos, Sadiqiyyə, Şəriəti və 
digər stansiyasında keçirilən ak-
siyalar zamanı onlarla etirazçı 
həbs edilib. Hökumət qüvvələri 
Tehranın Səttarxan meydanında 
nümayişləri dağıtmaq üçün gözya-
şardıcı qazdan istifadə edib, odlu 
silahlardan atəş açıb. Bununla ya-
naşı, Tehranın İnqilab meydanına 
toplaşan minlərlə insanın səssiz 
aksiya keçirdiyi və repressiyalara, 
edamlara etiraz əlamətli olaraq 
şüar demədən yürüş etdikləri bil-
dirilir.

İnqilab Məhkəməsi isə etiraz-
lara görə həbs olunanlara ağır 
cəzalar verməkdə davam edir. 
İsfahan şəhərində 3 təhlükəsizlik 
əməkdaşını öldürməkdə ittiham 
olunan şəxslər haqqında hökm 
çıxarılıb. Ötən ilin noyabr ayın-
da odlu silahla Xane-İsfahan 
bölgəsində 3 polisi öldürən və çox 
sayda insanı yaralayan 6 nəfər 
haqqında hökm elan edilib. Onlar-
dab üçü haqqında edam hökmü 
çıxarılıb. Bunlar Saleh Mirhaşimi, 
Məcid Kazimi və Səid Yəqubidir. 
Digər 3 nəfər azadlıqdan məhrum 
edilib.

Bir neçə gün əvvəl haqqında 
edam hökmü çıxarılmış 22 yaşlı 
Məhəmməd Bruğəni və 19 yaşlı 
Məhəmməd Qubadlu cəzalarının 
icrasını gözləyirlər. Onlar bir 
dövlət məmurunu öldürmək və 
5 məmuru yaralamaqda ittiham 
olunsalar da, ittihamı rədd ediblər. 
İnsan haqları təşkilatlarının verdiyi 

məlumata görə, hər iki məhkum 
istintaq və məhkəmə iclası zama-
nı vəkillə təmin edilmək hüququn-
dan məhrum olunublar.

İranın Təhlükəsizlik və 
Kəşfiyyat Nazirliyinin (ETTELAAT) 
Xorasan-i Rəzəvi əyalət bölməsi 
16 sosial media fəalının saxlanıldı-
ğı barədə məlumat yayıb. Yanva-
rın 8-də yayılmış bəyanatda həbs 
edilən sosial media fəallarının bir 
neçəsinin xarici vətəndaş olduğu 
bildirilib. Onlar kiber məkandakı 
fəaliyyətləri ilə  ökədə “iğtişaş” ya-
ratmağa cəhddə günahlandırılır.

Qeyd edək ki, son aylar İran-
da sosial media kanalları və in-
ternetin məhdudlaşdırılması ilə 
bağlı tədbirlərlə yanaşı, sosial 
media istifadəçilərinin fəaliyyətinə 
nəzarət gücləndirilib. Qaydala-
rı pozanlar müxtəlif ittihamlarla, 
o cümlədən, “hökumət əleyhinə 
təbliğat” ittihamı ilə məsuliyyətə 
cəlb olunurlar.

İranda baş verənlər get-gedə 
daha çox beynəlxalq reaksiya do-
ğurur. Yanvarın 8-də Danimarka 
və Belçika hökumətləri etirazçıla-
rın edam edilməsinə görə, İranın 
bu ölkələrdəki səfirlərini XİN-ə 
çağıracaqlarını bildiriblər. Hər iki 
ölkənin xarici işlər nazirləri İra-
na qarşı yeni sanksiyaların tətbiq 
edilməsi məsələsini gündəmə 
gətirəcəklər.

Nazirlər İrandakı edamlardan 
dəhşətə gəldiklərini qeyd ediblər. 

“Xalq qəzeti”

Tarixən, otaylı-butaylı xalqımız öz məişətini, təsərrüfat həyatını, əkin-biçinini həmişə 
ilin fəsilləri üzərində nizamlamışdır. Müdrik babalarımız bu və ya digər hazırlıqlarla, təşkil 
edilən məclislərlə fəsilləri həm də məxsusi bayram və ayinlərlə fərqləndirmişlər. Qışın gəlişi, 
fəslin sərt keçib-keçməməsi, qarlı günlərdə təsərrüfatının necə idarə olunacağı xalqın 
məişətində qayğıya çevrilərək bu aylara hazırlığın xüsusi mərasimlərini formalaşdırmışdır. 
Belə mərasimlərdən biri də “Çillə gecəsi” törənləridir. 

Hələ ən qədim zamanlardan bəri xalq öz 
sağlamlığını, təsərrüfatını sərt qışdan və so-
yuqdan qorumaq üçün ərzaq, yeyəcək və s. 
baxımından qabaqlayıcı tədbirlər gördüyü 
kimi, özünün ruh yüksəkliyi, daxili enerjisi-
ni də mövsümün gətirəcəyi çətinliklərə uy-
ğun qurmuşdur. Nəticədə, qışı qarşılamaq, 
qar-yağışdan qorunmaq üçün xalq arasında 
mərasimlər təşkil olunmuş və bu törənlərdə 
elliklə yaza çıxma, istilik arzulanma ilə bağlı 
müəyyən ayinlər həyata keçirilmişdir. 

Qeyd edək ki, ”çillə” sözünün mənası 
müxtəlif ədəbiyyat və lüğətlərdə fərqli 
mənalarda izah olunmaqdadır. Bir çox 
mənbələrdə “çillə” farscanın “qırx” – “çəhl” 
sözü ilə əlaqələndirilir ki, bu kontekstdə 
dərvişlərin dini ayinə uyğun 40 gün müddətində 

ibadət və pəhriz saxlamaqla mənəvi sıxıntı-
dan qurtarmaları “çiləsi dolma” anlamını ifadə 
etməkdədir. Çillə sözü xalq məişətində “çiləyə 
düşüb”, “çiləsini çəkir”, “çiləsini kəsmək”, 
“çilədən çıxarmaq” və s. mənalarında da geniş 
işləklik qazanmışdır. 

Məişətimizdə, həmçinin, gənc qız və oğlan-
ların, gəlinlərin çiləyə düşməsi və onların bun-
dan azad olunması üçün ovsunlar üzərində 
qurulan ayrıca ayin-davranışlar mövcuddur. 
Bütün hallarda “çillə” sözü çətinlik, qaranlıq, 
ağırlıq, yük və s. mənalarını ifadə etməkdədir. 
Çillənin qış mərasimləri sırasında xüsusi 
törənlə qeyd edilməsi, mövsümi çətinliklərin 
göz altına alınması, qaranlıq, soyuq, qışdan 
sağ-salamat qurtulmaq istəyinə bağlıdır. 

Qış günlərini əhatə edən çillələr bu ba-
xımdan xalqın qış-soyuqla, məcazi mənada 
qaranlıqla mübarizəsi, işıq və istiliyi qa-
zanması inancından qaynaqlanmaqdadır. 
Mütəxəssislər bildirirlər ki, əski türklər çillənin 
ilk gününü bayram edirmişlər. İndi də çuvaş-
lar, başqırdlar və tatarlar həmin günü bayram 
edirlər. Tatarlar bu bayrama “Kuyaş tuva” 
(”Günəş doğan”), başqırdlar “Nar doqan” və 
ya “Mar doğan”, çuvaşlar “Nar tavan” və ya 
“Nar tökən” deyirlər. Onlarda da çillə ağır-
lıq, uğursuzluq, qaranlıq sayılaraq qurtulma 
günündə şadlıq edirlər. Çillə sözü soryani 
dilində “Yelda”, assur dilində “bet yelda” kimi 
işlədilir. İkisi də “doğuş” (günün doğması, işı-
ğın qaranlığı basması, qaranlığın yox olması) 
anlamını daşıyır”.

“Çillə”lər xalq məişətində ilin gün 
bölümlərinə görə, aylar üzrə fərqləndirilir. 
“Böyük çillə”, “Kiçik çillə”, “Çar-çar”, “Çillə 
gecəsi”, “Xıdır”, “Qarı küləyi” və s. adlandırı-
lan bu günlər təqvimdə qış aylarının müxtəlif 
günlərinə aid edilir. “Böyük çillə” (21 dekabr-29 
yanvar) “Çillə gecəsi”nin sabahından başla-
nan 40 gün, “Çar-car” Böyük çillənin son iki 
günü, Çillə gecəsi Azər ayının son gecəsi, 
“Xıdır” Böyük çillənin qurtarıb, Kiçik çillənin 
başladığı ilk gecə, Kiçik çillə (29 yanvar – 
18 fevral) Kiçik çillədən sonra gələn ilk gecə  
və s. olmaqla xalq məişətində saylı tarixlərlə 
qeydə alınmışdır. Ayrıca qışın son ayları xalq 
məişətində “Ağlar gülən”, “Boz ay”, “Alaçalpo”, 
“Çilləbeçələr” adlandırılmaqdadır – bu günlər 
fevral ayının 20-dən mart ayının 20-nə qədər 
davam etməkdədir. 

Təbriz və ətraf yerdə xalq arasında dola-
şan əfsanə və rəvayətlərdə Böyük və Kiçik 
çillə Qoca qarının övladlarıdır. Əfsanəyə görə, 
Böyük çillə el-obanı dolaşıb qarı, soyuğu so-
vurub geri dönür, növbə Kiçik çilləyə çatır. 
O, qardaşından qar, soyuq, rütubət apardığı 
ellərdə gördüyü işləri soruşur. Kiçik çillə deyir: 

– Sən getdin neynədin?
Böyük qardaş deyir: 
– Mən getdim dondurdum, üşütdüm, na-

xoşlatdım gəldim!
Bala qardaş ona lağ edib deyir:
– Mən getsəm qarıları kürəkdən, lüleynləri 

lüləkdən, gəlinləri biləkdən, körpələri bələkdən 
elərəm.

Böyük qardaş gülümsünüb deyir:
– Ömrün azdı, qardaş, dalın yazdı, qardaş! 
Kiçik çillə də beləcə el-obanı gəzib, öz gü-

cünü göstərir, lakin özü də qarların içərisində 
itib batır, sonda Qarı nənə oğlunu xilas edib 
geri qaytarır. Digər bir rəvayətdə isə qeyd edilir 
ki, Kiçik çillənin başladığı günlərdə leylək gəlib 
buzlu sulara qonar, donmuş buzları əridərmiş. 
Bir gün camaat leyləyin yolunu çox gözləyir, 
amma onu görən olmur. El-oba bir yerə yığışıb 
qərara gəlirlər ki, gənclərdən birini leyləyi ax-
tarmağa göndərsinlər. Bu camaatın içərisində 
ağzı dualı, imanlı Səyad babanın oğlu leyləyin 
arxasınca, onu axtarmaq üçün yola düşür. 

Ata-ana övladlarının yolunu çox gözləyirlər, 
amma ondan bir xəbər olmur. Bir gün ana dö-
şünü yerə dayayıb yatır, səhərisi babaya muş-
tuluğa gəlir ki, yer getdikcə istilənir, deməli, 
oğlumuz sağdır. Qəhrəman uzun zamandan 
sonra leyləyi qarlı dağların ətəyində donmuş 
halda tapır, onu sinəsinə sıxıb qar, uçqundan 
qoruyaraq kəndə gətirir. Beləliklə, Kiçik çillənin 
cəhdləri boşa çıxır, insanlar yenidən Günəş, 
istiliklərinə qovuşurlar. 

Təbriz folklorunda qeydə alınan əfsanə 
və rəvayətlərdən də göründüyü kimi, insanlar 
Qarı nənənin oğulları, dolayısı ilə qışın sərt 
üzü ilə mübaizə aparmalı, sonda ona qalib 
gəlməli olurlar. 

Qeyd edək ki, qışın yaradacağı çətinliklər, 
təsərrüfatın şərt qışdan qorunması bir sıra 
məişət nəğmələrimizdə də öz ifadəsini tap-
mışdır:

Böyük çillə gələndə,
Şaxta sümük dələndə,
Yoxsulun canı çıxsın,
Külək qapı döyəndə.
Çillənin hökmü, çətinlikləri xalq baya-

tılarında həm də yaza qarşı qoyulmaqla 
bədiiləşdirilmişdir:

Əllərin saza bənzər,
Boyun gülnaza bənzər.
Bir kərə səni görsəm,
Çilləm də yaza bənzər.
Beləliklə, “Çillə gecəsi” ilin ən uzun 

gecəsi, qışın ilk günü olaraq farscada “Yəlda 
gecəsi”, “şəbi-yelda” adlandırılmaqdadır. Gü-
ney Azərbaycanda “Çillə gecəsi” mərasimləri 
xüsusi təntənə ilə qeyd edilir. Mərasimə 2-3 
gün qalmış evlər təmizlənib, səliqə-sahmana 
salınar, daha sonra süfrə üçün müxtəlif 
yeməklər hazırlanar. Süfrəyə quru meyvələr, 
qovurğa, qarpız, noğul, qatıq və s. qoyulması 
şərtdir. Xüsusilə, qış üçün əvvəlcədən qarpız 
tədarükü görülüb saxlanılar, məhz bu gecədə 
məclisə gətirilərək kəsilib, paylanılır. 

“Çillə gecəsi” mərasimlərində qarpız 
kəsilməsi həm uyğun falların qeydə alınması-
na, həm də özünün rəmzi mahiyyətinə görə, 
ayinləşmədə ayrıca yer tutur. Qarpızın oval 
şəkli Günəş, üzərindəki zolaqlar Günəş şüala-
rı, qırmızı dilimləri od, toxumları artım törəyiş 
və s. ifadə etməkdədir. Adət-ənənəyə görə, 
çillə gecəsi kəsilən qarpızı bütün ailə üzvləri 
dadmalıdır. 

İnanca görə, qarpızın qeyd etdiyimiz 
mifoloji-rəmzi özəllikləri insanları mövsü-
mün çətinliklərindən qorumaqda fiziki-ruhi 
möhkəmliyini təmin etmiş olur. Çilləlik adlan-
dırılan mərasimdə isə nişanlı qızlar, yeni ailə 
quran gənclər Çillə gecəsi mərasimlərinin sa-
bahısı evdə yeyilən meyvələrin tum, qabıqları, 
xüsusilə qarpız qalıqlarını su üzərindən axıdır-
lar.

Təbrizdə “Çillə gecəsi” mərasimi adət-
ənənləri içərisində bayatı falı tutmaq ənənəsi 
də qədim adətlər sırasındadır. Qızlar, subay 
oğlanlar heç kimlə danışmadan, arxaya bax-
mamaq şərtilə bulaq başına gedib, su gətirər, 
bir kasaya doldurub fal açardılar. Su dolu 
kasaya hər bir fal açdıran qızdan bir nişanə–
üzük, sancaq, muncuq və s. salınar. Daha 
sonra kasa başında çillə nəğməsi oxuyan bir 
nəfər növbə ilə bu əşyaları çıxarıb, sahibinə 
qaytarar, eləcə də falın açılması müvafiq ba-
yatıların söylənilməsi ilə davam edər:

Ay çillə, çillə qardaş,
Atın qamçıla, qardaş.
Bir gəlib danışmadın,
Qəlbim açıla, qardaş.
Bir qız gördüm biçində,
Sarı sünbül içində.
Burda bir toy olacaq
Gələn ayın içində.
Güney Azərbaycanda “Çillə gecəsi” falla-

rının digər forması isə 41 təsbeh dənəsinin 
seçilməsi və onun üzərində oxunan ba-
yatılardan ibarətdir. Əli Hacılının verdiyi 
məlumata görə, “Qırxbirlik” adlandırılan bu 
falda 1 – Allahın adı, təkliyi, 40 isə rəqəmin 
öz müqəddəsliyini ifadə etməkədir. Mərasim 
xüsusi olaraq kürsü ətrafında əli namazlı, du-
alı ağbirçək tərəfindən təşkil olunur. Belə ki, 
təsbehdən 41 dənə ayrılıb gizlin saxlanılar, 
daha sonra 3 dənə Allah, Məhəmməd, Əlinin 
adı ilə ayrılar, sonrakı dənələr üzərində sıra ilə 
bayatı söylənilib fal tutulur.

Hər iki falaçmalar xalq bayatılarının oxun-
ması ilə davam etdirilir. Yeri gəlmişkən qeyd 
edək ki, “El bilimi” dərgisində Savə-Qum 
şahsevənlərinin maraqlı fal bayatıları toplanı-
laraq qeydə alınmışdır:

Qızıl üzük ləl qaşı,
Dur gəl, iyidlər başı.
Adın deyə bilmirəm
Xan qəynimin qardaşı.

Mixək əkdim gördülər,
Gülləməmiş dərdilər.
Xoş o qızın halına
Sevdiyinə verdilər.
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